UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SYT-NVYD

V/v xây dựng kế hoạch sử dụng
thuốc năm 2024.

Điện Biên, ngày         tháng 7 năm 2023

Kính gửi:

 - Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

 - Ban Bảo vệ chăm sóc sức khoẻ cán bộ tỉnh;

 - Bệnh viện 7/5 Công an tỉnh.

Thực hiện Quyết định số 1086/QĐ-UBND ngày 24/6/2022 của UBND tỉnh

Điện Biên giao nhiệm vụ tổ chức đấu thầu thuốc, hóa chất, sinh phẩm chẩn đoán

invitro, vật tư y tế cho Sở Y tế và các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh. Để

triển khai công tác đấu thầu thuốc năm 2024 kịp thời, đúng quy định, Sở Y tế yêu

cầu các đơn vị xây dựng kế hoạch sử dụng thuốc năm 2024 gửi Sở Y tế để Sở Y

tế và Bảo hiểm xã hội tỉnh thẩm định trình UBND phê duyệt, trong đó cần lưu ý

một số nội dung sau:

1. Căn cứ số lượng thuốc thực tế sử dụng tại đơn vị từ ngày 01/7/2022 đến

hết ngày 30/6/2023 và số lượng thuốc đã trúng thầu do đơn vị tự tổ chức xong

chưa mua (do phần lớn các gói thầu mua thuốc năm 2023 của các đơn vị tự tổ

chức được phê duyệt với hình thức hợp đồng là trọn gói), trên cơ sở đó các đơn vị

xây dựng kế hoạch sử dụng thuốc năm 2024.

2. Đối với các thuốc thuộc danh mục thuốc đấu thầu tập trung cấp Quốc gia

và các thuốc thuộc danh mục thuốc đấu thầu tập trung cấp địa phương do Sở Y tế

tổ chức đã có kết quả lựa chọn nhà thầu yêu cầu các đơn vị không xây dựng kế

hoạch sử dụng thuốc năm 2024. Trường hợp đơn vị không xây dựng nhu cầu các

thuốc thuộc danh mục thuốc đấu thầu tập trung (cấp Quốc gia và cấp địa phương)

mà có nhu cầu sử dụng năm 2024 cần cân nhắc thật kỹ để tránh tình trạng giá

thuốc trúng thầu bất hợp lý.

Ví dụ: Giá thuốc Amoxicilin 875mg+Acid Clavulanic 125mg nhóm 1 trúng

thầu Quốc gia dạng viên là 6.800 đồng, Cefotaxim 1g nhóm 1 trúng thầu Quốc gia

là 12.390 đồng, Amoxicilin 500mg nhóm 3 trúng thầu địa phương dạng viên nang

là 1.350 đồng; đơn vị xây dựng kế hoạch sử dụng năm 2024 với dạng bào chế khác,

hàm lượng khác, nhóm khác nhưng giá lại cao hơn giá đã trúng thầu.

3. Khi xây dựng kế hoạch sử dụng thuốc năm 2024 yêu cầu các đơn vị chú

ý mục tiêu của Đề án người Việt Nam ưu tiên dùng thuốc Việt Nam, cụ thể:

- Bệnh viện tuyến tỉnh phải đạt 50% tỷ lệ sử dụng thuốc sản xuất tại Việt

Nam/tổng số tiền mua thuốc;

- Bệnh viện tuyến huyện phải đạt 75% tỷ lệ sử dụng thuốc sản xuất tại Việt

Nam/tổng số tiền mua thuốc.

4. Đối với các thuốc sản xuất trong nước đáp ứng yêu cầu về điều trị, giá

thuốc và khả năng cung cấp ban hành kèm theo Thông tư số 03/2019/TT-BYT và

2

Thông tư số 15/2022/TT-BYT của Bộ Y tế yêu cầu các đơn vị không xây dựng kế

hoạch sử dụng thuốc nhóm 5.

5. Tên gói thầu, nhóm thuốc và cách ghi dạng bào chế trong kế hoạch lựa

chọn nhà thầu được thực hiện theo quy định của Thông tư số 06/2023/TT-BYT

ngày 12/3/2023 của Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

15/2019/TT-BYT ngày 11/7/2019 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định  việc đấu thầu

thuốc tại các cơ sở y tế công lập.

6. Hồ sơ trình duyệt gửi về Sở Y tế (02 bộ) bao gồm:

- Tờ trình thẩm định Danh mục, dự toán và Kế hoạch lựa chọn nhà thầu

mua thuốc năm 2024 trong đó báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện kế hoạch lựa

chọn nhà thầu, tình hình sử dụng thuốc từ ngày 01/7/2022 đến hết ngày 30/6/2023

và giải trình tóm tắt kế hoạch lựa chọn nhà thầu đang trình duyệt, thuyết minh rõ

về tỷ lệ sử dụng thuốc sản xuất tại Việt Nam/tổng số tiền mua thuốc;

- Quyết định giao dự toán mua thuốc từ nguồn ngân sách nhà nước năm

2024 (nếu có);

- Báo cáo sử dụng thuốc từ ngày 01/7/2022 đến hết ngày 30/6/2023 (lấy từ

phần mềm theo dõi sử dụng thuốc của đơn vị);

- Biên bản họp và ý kiến tư vấn của Hội đồng thuốc và Điều trị của đơn vị

về danh mục, số lượng thuốc, giá dự kiến, căn cứ xây dựng giá thuốc..;

- Cam kết sử dụng tối thiểu 80% số lượng của từng thuốc mà đơn vị đã xây

dựng (đối với gói thầu không áp dụng hình thức hợp đồng trọn gói);

- Báo giá hoặc hóa đơn bán hàng của các nhà cung cấp khác nhau tại thời

điểm lập kế hoạch lựa chọn nhà thầu (nếu có) theo quy định tại khoản 13 Điều 1

củaThông tư số 06/2023/TT-BYT.

7. Thời gian các đơn vị gửi Tờ trình thẩm định Danh mục, dự toán và kế

hoạch lựa chọn nhà thầu mua thuốc năm 2024 về Sở Y tế: trước 17 giờ ngày

18/8/2023.

Đây là việc rất quan trọng sẽ góp phần quyết định việc hoàn thành nhiệm

vụ chính trị của các đơn vị và cả ngành Y tế năm 2024, Sở Y tế yêu cầu Thủ

trưởng các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có

khó khăn vướng mắc báo cáo về Sở Y tế (Qua Phòng Nghiệp vụ Y - Dược) để kịp

thời thống nhất, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BHXH tỉnh;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYD.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

    Phạm Văn Mẫn

		2023-07-18T11:04:54+0700